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و  سیل گیر  محد ود ه  نقشه  تهیه  سیل گیر،  مناطق  شناسایی  بنابراین 
پایش تغییرات سطوح  سیل گیر د ر طی زمان، از اقد امات اساسی و 
برنامه ریزی شد ه ای است که باید به عنوان یک گزینه مهم د ر مقابله با 
خطر طبیعی سیل و کاهش خسارت های ناشی از آن د ر نظر گرفته شود.

 کانون های گرد و غبار استان خوزستان
)کانون  کانون   7 قالب  د ر  خوزستان  استان  غبار  و  گرد  کانون های 
شرق  کانون  خرمشهر،  شرق  و  شمال  کانون  هویزه،  غرب  جنوب 
اهواز، کانون جنوب و جنوب شرق اهواز، کانون بند ر امام - امید یه، 
کانون ماهشهر-هند یجان و کانون شرق هند یجان( با سطحی حد ود 

750000 هکتار شناسایی شد ند )شکل 1(.  
حوزه  د ر  کانون   5 خوزستان،  استان  غبار  و  گرد  کانون   7 از 
)کانون   شد ه  واقع  زهره-جراحی  آبخیز 
جنوب  و  جنوب  کانون  اهواز،  شرق 
امید یه،   - امام  بند ر  کانون  اهواز،  شرق 
شرق  کانون  و  هند یجان  ماهشهر-  کانون 
آبخیز  د ر حوزه های  کانون  هند یجان( و 2 
)کانون  است  شد ه  واقع  کارون  و  کرخه 
کانون شمال و شرق  جنوب غرب هویزه، 
معرض  د ر  که  هستند  سیلابی  د شت های  کانون ها  این  خرمشهر(. 
فصلی  رود خانه  زهره، جراحی،  رود خانه های  فصلی  سیلاب های 
کوپال و نهر مالح )د ر حوضه زهره-جراحی( و شاخه های ورود ی 
د اشته  اند. قرار  کرخه(  )د ر حوضه  هورالعظیم  تالاب  به  کرخه  از 

پایش سیلاب د ر محد ود ه کانون های شرق، جنوب شرق 
و ماهشهر-امید یه-هند یجان

د ر  پیوسته  وقوع  به  سیلاب های  پایش  از  به د ست آمد ه  نتایج 
رود خانه های مشرف به کانون های گرد و غبار استان خوزستان، با 
تحلیل تصاویر ماهواره ای لند ست از گذشته تا حال، نشان از روند 
کلی کاهش شد ت سیلاب و سطوح سیل گیر د ر وقایع سیلابی د ر 
منطقه موردِمطالعه د ارد. این نتیجه با نتایج به د ست آمد ه از آنالیز 

استان خوزستان ازنظر 
مرفولوژی از د شت های رسوبی-
سیلابی و اراضی پست و شور 

)هورها( تشکیل شد ه است.

مقد مه
جلوگیری از وقوع سیلاب اگر غیرممکن نباشد، بسیار د شوار است 
نیاز  اما مد یریت سیلاب د ر جهت کاهش خسارت های وارد شد ه، 
کاربری  بهینه سازی  هد  ف  با  جامع  و  مد ت  بلند  برنامه ریزی  به 
آن،  اولیه  طبیعت  و  استعد اد  با  متناسب  آبخیز،  حوزه های  اراضی 
عد م د ست کاری های غیرکارشناسانه د ر طبیعت، حفظ و به رسمیت 

شناختن حریم رود خانه ها و غیره د ارد. 
رسوبی-سیلابی  د شت های  از  مرفولوژی  ازنظر  خوزستان  استان 
ساختار  است.  شد ه  تشکیل  )هورها(  شور  و  پست  اراضی  و 
شکل گیری این اراضی بر اساس سیلاب هایی بود ه که د ر گذشته د ر 
این استان به  وقوع پیوسته است. وقوع سیل د ر استان خوزستان، 
زیربنایی  تأسیسات  کشاورزی،  به  میلیارد ی  چند  خسارت های 

)بهارلویی  می کرد  وارد  مسکونی  مناطق  و 
همواره  متأسفانه   .)1385 همکاران،  و 
مقابله  برای  راهکار  ساد ه ترین  و  اولین 
وسیله  به  سیلاب  مهار  سیل،  خسارت  با 
طبق  است.  بود ه  خاکی  بند های  و  سد ها 
 ،1386 تا   1378 سال  از  موجود  آمار 
تعد اد 109 بند خاکی د ر استان خوزستان 

احد اث شد ه است )د رگاهیان و همکاران، 1397(. همچنین از 
آبخیز  حوزه  د ر  جد ید  سد   14 تعد اد   ،1395 تا   1375 سال 
زهره-جراحی، 17 سد د ر حوزه آبخیز رود خانه کارون و 8 سد 
د ر حوزه آبخیز رود خانه کرخه احد اث شد ه است )رضوی زاد ه 
کاهش  با  سازه ها  این  احد اث   .)1397 خسروشاهی،  و 
د ر  بی ترد ید  خوزستان،  د شت های  سیلابی  ظرفیت  چشمگیر 
فعال  شد ن کانون های گرد و غبار استان تأثیر بسزایی د اشته اند. 
این د ر حالی است که پهنه بند ی سیلاب، اقد ام مهم و اصولی برای 
مقابله با خطر و به ویژه خسارت های سیل است تا با تعیین نوارهای 
ساحلی سیل گیر د ر حاشیه رود خانه ها، نوع کاربری هر پهنه 
متناسب با میزان خطر سیل گیری تعیین شود و سرمایه گذاری ها 
نباشند.  با خطرات آتی سیل مواجه  د ر حاشیه های رود خانه 

نقش حذف ظرفیت های سیلابی د ر فعال  شد ن کانون های 
گرد و غبار استان خوزستان

* استاد یار پژوهش، مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، تهران، ایران
srazavizadeh@ymail.com :پست الکترونیک 

سمانهرضویزاده*

D
O

I: 
10

.2
20

92
/ir

n.
20

21
.1

21
26

4

مقد مه



i r a n n a t u r e . a r e e o . a c . i r 22

د اد ه های د بی پیک سالانه د ر ایستگاه های هید رومتری مشرف 
به کانون های گرد و غبار نیز مطابقت د ارد. 

د ر شکل یک موقعیت مکانی ایستگاه های هید رومتری مشرف 
به کانون های گرد و غبار نمایش د اد ه شد ه است. آمار وقایع 
کانون های  به  مشرف  هید رومتری  ایستگاه های  د ر  سیلابی 
گرد و غبار و تغییرات د بی های پیک سیلابی د ر ایستگاه های 
اول  )د هه  اخیر  د هه   5 د ر  کانون ها،  به  مشرف  هید رومتری 
 ،1365-74 یا  سوم  د هه   ،1355-64 یا  د وم  د هه   ،1345-54 یا 
شد  بررسی  یا 1385-94(  پنجم  د هه  و  یا 1375-84  چهارم  د هه 
)شکل 2(. این نمود ار نشان می د هد که د بی پیک سیلابی د ر هر چهار 
ایستگاه مشرف به کانون های گرد و غبار حوضه زهره-جراحی و د ر 
ایستگاه های اهواز و حمید یه د ر حوضه های کارون و کرخه د ر سه د هه 
اول )1345 تا 1374( از بازه زمانی مطالعه روند افزایشی د اشته و د ر 

د و د هه اخیر)1375 تا 1394( کاهش چشمگیری د اشته است.
پرد ازش  نتیجه  د ر  سیلابی  پهنه های  نمایش د هند ه   6 تا   3 شکل های 
تصاویر ماهواره ای د ر وقایع سیلابی به وقوع پیوسته )د ر مناطق مشرف 
هند یجان-ماهشهر- اهواز،  شرق  جنوب  اهواز،  شرق  کانون های  به 

امید یه( از گذشته تا حال هستند.
حاصل  آب   ،1371 سال  د ر  خوزستان،  سیلاب  شد ید ترین  د ر 
از سیلاب رود خانه کوپال به کانون 3 )کانون شرق اهواز(، کانون 4 
)کانون جنوب و جنوب شرق اهواز( و هور منصوره و سیلاب رود خانه 

جراحی به کانون 5 )کانون بند ر امام-امید یه( وارد شد ه است.
د بی پیک سیلابی د ر این واقعه د ر ایستگاه هید رومتری مشراگه 
5598 و د ر ایستگاه هید رومتری گرگر 482 مترمکعب بر ثانیه گزارش 
شد ه است. نسبت د بی متوسط ماه وقوع سیل )بهمن 1371( به متوسط 
ماه بهمن د ر د هه موردِمطالعه )د ر اینجا 72-71(، نشان می د هد که د بی 
متوسط بهمن 71 د ر هر د و ایستگاه مشراگه و گرگر، نزد یک به 2 برابر 

د بی متوسط ماه بهمن د ر د هه است )جد ول 1(. 
نتایج به د ست آمد ه از پایش تصاویر ماهواره ای نشان می د هد که پس 
از ساخت سد رامشیر د ر سال 1384، یک کانال نیز جهت انتقال آب 

شکل 1- منطقه موردِمطالعه

شکل 2- تغییرات د بی پیک د ر 5 د هه اخیر د ر ایستگاه های مشرف به کانون های 
گرد و غبار

اهواز حمیدیه      گرگر      مشراگه      دهملا      کوپال     

دهه پنجم           دهه چهارم                  دهه سوم                 دهه دوم                   دهه اول
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شکل 3- پهنه های سیلابی د ر سیلاب
به تاریخ 1993/04/02 )تاریخ معاد ل شمسی 1371/11/15(

شکل 4- پهنه های سیلابی د ر سیلاب
به تاریخ 1996/04/17 )تاریخ معاد ل شمسی 1375/01/29(

شکل 5- پهنه های سیلابی د ر سیلاب
به تاریخ 2008/12/06 )تاریخ معاد ل شمسی 1387/09/16(

شکل 6- پهنه های سیلابی د ر سیلاب
به تاریخ 2017/03/26 )تاریخ معاد ل شمسی 1396/01/06(

جد ول 1- د بی جریان رود خانه د ر محل ایستگاه هید رومتری مشراگه و گرگر مربوط به واقعه سیلابی 

مازاد رود خانه جراحی و زهاب کشاورزی، ساخته شد ه که از پشت 
سد رامشیر به هور منصوره متصل شد ه است که د ر شکل 7 به عنوان 
کانال 3 نام گذاری شد ه است. علاوه بر این کانال، د و کانال د ست ساز 
د یگر نیز رود خانه جراحی را از پایین د ست سد انحرافی رامشیر از 
د و نقطه به کانون 5 متصل می کنند که د ر شکل 7 با عنوان کانال 1 و 
2، نام گذاری شد ه اند. با توجه به وجود اراضی کشاورزی د ر اطراف 
رود خانه جراحی، د ر فصل کشت کانال های مذکور )به ویژه د و کانال 
1 و 2(، زهاب کشاورزی را به هور منصوره و کانون 5 منتقل می کند. 

بررسی روند کلی تغییرات سطوح سیل  گیر د ر کانون  های گرد و غبار 
شرق، جنوب شرق و ماهشهر-امید یه-هند یجان و مناطق مشرف به 
آنها، نشان می  د هد که به طورکلی د ر د هه اخیر)1396-1387( کاهش 
شد ت سیلاب  ها و سطوح سیل  گیر مشاهد ه می  شود. با توجه به اینکه 
این کاهش د ر تمام بخش  های مشرف به کانون  ها )د شت  های سیلابی 
د شت  های  و  زهره  رود خانه  سیلابی  د شت  های  جراحی،  رود خانه 
این  می  رسد  نظر  به  لذا  می  شود،  مشاهد ه  کوپال(  رود خانه  سیلابی 

کاهش متأثر از تغییرات اقلیمی  باشد. 

د بی متوسط ماه وقوع سیل به د بی پیک سیلابی )m3/s(ایستگاه هید رومتری
متوسط ماهانه د هه 65-74

د بی متوسط سال آبی وقوع سیل

55982/12166/37مشراگه

4821/9113/61گرگر

22902/6215/22د هملا
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همچنین نتایج به د ست آمد ه از آنالیز تصاویر ماهواره ای 
نظام  د ر  د ست کاری  که  می   د هد  نشان   )6 تا   3 )شکل   های 
طبیعی رود خانه با احد اث بند ها، سد ها و کانال   های انحراف 
جریان منجر به ایجاد تغییر د ر روند طبیعی آب گیری پهنه   های 
و  گذشته  د ر  کوپال  فصلی  رود خانه  است.  شد ه  سیل   گیر 
چشمگیر  مصارف  و  فراوان  خاکی  بند های  احد اث  از  پیش 
تأمین  کنند ه  فصلی  سیلاب   های  و  پرآبی  مواقع  د ر  بالاد ست، 
د ر  منصوره  تأمین کنند ه آب هور  انتها  د ر  و  آب هور شریفه 
که  منصوره  و  شریفه  هورهای  است.  بود ه  خود  پایین د ست 
آب گیری  به واسطه  هستند،  ریزگرد  اصلی  کانون   های  از 
می   شوند  پوشید ه  ساله  یک  گیاهی  پوشش  از  سیلاب   ها  از 
هور  به  کوپال  رود خانه  آب  انتقال  مسیر   .)1398 )عباسی، 
منصوره از کانون جنوب شرق اهواز بود ه است و هور شریفه 
ماهواره   ای  تصاویر  تمامی  است.  واقع شد ه  کانون  این  د ل  د ر 
آنالیز شد ه مربوط به سال   های بعد از 1387، نشان می   د هد که 
متأسفانه حقابه سیلابی هور شریفه و هور منصوره از رود خانه 
کوپال حذف شد ه است و بعد از این سال هیچ    آبی د ر مواقع 
سیلابی از رود خانه کوپال به این د و هور و د ر حقیقت به کانون 
جنوب شرق اهواز وارد نشد ه است. این مسئله بد ون شک د ر 
فعال  شد ن کانون جنوب شرق اهواز نقش بسزایی د اشته است.
از سوی د یگر د ر سال 1384 سد انحرافی رامشیر بر رود خانه 
از  جراحی آب گیری شد ه است. همان طور که گفته شد پیش 
حذف سیلاب رود خانه کوپال از هور منصوره، حقابه این هور از 
این رود خانه تأمین می   شد. آنالیز تصاویر ماهواره ای )شکل   های 
4 و 5( نشان می   د هد که علاوه بر زهاب اراضی کشاورزی، د ر 
د و  مابین  محل  د ر  رود خانه جراحی  نیز سیلاب  مواقع سیلابی 
ایستگاه هید رومتری مشراگه و گرگر، توسط یک کانال د ست ساز 
به کانون ماهشهر-امید یه-هند یجان وارد می   شد ه است؛ اما پس از 
حذف ظرفیت سیلابی رود خانه کوپال از هور منصوره، حقابه این 
هور از سیلاب رود خانه جراحی و توسط کانال د ست   ساز د یگری 
سد  محل  از  را  سیل  از  ناشی  آب  کانال  این  که  می   شد ه  تأمین 
رامشیر به هور منصوره منتقل می   کند. این مسئله نظام طبیعی منطقه 
را به هم ریخته و ظرفیت سیلابی رود خانه جراحی د ر محل اصلی 
است.  یافته  کاهش  ماهشهر-امید یه-هند یجان  کانون  یعنی  خود 
شکل های 6 و 7 نشان می   د هد که پس از احد اث بند های خاکی 
اولویت  رامشیر،  انحرافی  سد  احد اث  از  پس  و  کوپال  بالاد ست 
ماهشهر- کانون   های  د یگر  جراحی  رود خانه  سیلابی  آب  انتقال 

د ر  جراحی  رود خانه  سیلابی  ظرفیت  و  نبود ه  امید یه-هند یجان 
د رجه اول به هور منصوره اختصاص یافته )توسط کانال 3( و آب 
سیلابی مازاد بر آن به کانون   های ماهشهر-امید یه-هند یجان منتقل 
می   شود )توسط کانال   های 1 و 2(. این تغییرات که پس از حذف 
ظرفیت سیلابی هور منصوره از رود خانه کوپال به وقوع پیوسته، 
منجر به این شد ه که با کاهش سهم کانون ماهشهر-امید یه-هند یجان 

از سیلاب رود خانه جراحی، این کانون نیز فعال شود.

شکل 7- رود خانه جراحی، کانال های منتقل کنند ه زهاب و آب مازاد رود خانه 
جراحی د ر مواقع سیلابی

شکل 8- موقعیت مکانی ایستگاه های هید رومتری مشرف به کانون های غرب 
هویزه و شمال و شرق خرمشهر

شکل 9- پهنه سیلابی رود خانه های کارون و کرخه به تاریخ 1988/03/17 
)تاریخ معاد ل شمسی 1366/12/27(
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پایش سیلاب د ر محد ود ه کانون های جنوب غرب هویزه و 
شمال و شرق خرمشهر

با  غربی  شمال  قسمت  د ر  هویزه  غرب  جنوب  کانون  از  بخشی 
مسئله  این  د ارد.  هم پوشانی  هورالعظیم  تالاب  سیل گیر  بخش 
د ارد.  کانون  این  غبار  و  گرد  تولید  مهار  د ر  اهمیت سیل  از  نشان 
مجاورت  د ر  شرق  از  خرمشهر  غرب  و  شمال  کانون  همچنین 
موقعیت   8 شکل  د ارد.  قرار  شاد گان  تالاب  و  کارون  رود خانه 
خرمشهر،  شرق  و  شمال  و  هویزه  غرب  جنوب  کانون های 
می د هد. نمایش  را  کرخه  و  کارون  حوضه  و  هورالعظیم  تالاب 

شکل های 9 تا 12 نمایش د هند ه پهنه های سیلابی خروجی از 
پرد ازش تصاویر ماهواره ای د ر وقایع سیلابی به وقوع پیوسته )د ر 
محد ود ه کانون های جنوب غرب هویزه و شمال و شرق خرمشهر( 
از گذشته تا حال است. د ر سیلاب به وقوع پیوسته د ر اسفند 1366، 
د بی پیک سیلابی 4404 مترمکعب بر ثانیه د ر ایستگاه هید رومتری 
که طبق شکل  است  کارون گزارش شد ه  بر رود خانه  واقع  اهواز 
9، د ر نتیجه وقوع سیلاب از رود خانه کارون آب به بخش جنوبی 
کانون 2 )کانون شمال و شرق خرمشهر( وارد شد ه است. همچنین 
د ر این واقعه سیلابی د بی پیک سیلابی 1615مترمکعب بر ثانیه 
د ر ایستگاه هید رومتری حمید یه واقع بر رود خانه کرخه گزارش 
شد ه است که د ر نتیجه وقوع سیلاب د ر این رود خانه نیز، آب از 
رود خانه کرخه به بخش شمال غربی کانون 1 )کانون جنوب غرب 

هویزه( وارد شد ه است )شکل 9(.
لحظه ای  حد اکثر  د بی   ،1372 ارد یبهشت  سیلابی  واقعه  د ر 
ثانیه(  بر  مترمکعب   1641( حمید یه  ایستگاه  د ر  شد ه  گزارش 
ایستگاه  این   1371-72 آبی  سال  متوسط  د بی  برابر   7 تقریباً 
است )239/39 مترمکعب بر ثانیه( است و بخش غربی کانون 1 

کاملًا از رود خانه کرخه آب گیری شد ه است )شکل 10(.
و 1392،  د ر سال 1384  پیوسته  وقوع  به  د ر سیلاب های 
حمید یه  ایستگاه  محل  د ر  کرخه  رود خانه  پیک  د بی  به ترتیب 
394/96 و 115/8 مترمکعب بر ثانیه بود ه و د بی پیک رود خانه 
کارون د ر محل ایستگاه اهواز 1574 و 754 مترمکعب بر ثانیه است.

 
نتیجه گیری

نتایج به د ست آمد ه نشان می د هد که روند کلی تغییرات سطوح 
سیل گیر د ر تمام منطقه مورد مطالعه )محد ود ه کانون های گرد و 
غبار شرق، جنوب شرق، ماهشهر-امید یه-هند یجان، جنوب غرب 
هویزه و شمال و شرق خرمشهر و مناطق مشرف به آن ها(، از 
گذشته تا حال کاهشی بود ه و د ر د هه اخیر )1387-1396( کاهش 
بیشتری د ر میزان شد ت سیلاب ها و سطوح سیل گیر مشاهد ه شد ه 
است. با توجه به اینکه این کاهش د ر بخش های مشرف به تمامی 
کانون ها مشاهد ه می شود، لذا به نظر می رسد این کاهش متأثر از 
تغییرات اقلیمی و خشک سالی های مد اوم باشد )رضوی زاد ه، 1397(.

از سوی د یگر سازه های احد اث شد ه بر رود خانه های مشرف 
به کانون های گرد و غبار )بند های خاکی و سد های مخزنی و 

شکل 10- پهنه سیلابی رود خانه های کارون و کرخه به تاریخ 1993/05/02 
)تاریخ معاد ل شمسی 1372/02/12(

شکل 12- پهنه سیلابی رود خانه های کارون و کرخه به تاریخ 2014/03/17 
)تاریخ معاد ل شمسی 1392/12/26(

شکل 11- پهنه سیلابی رود خانه های کارون و کرخه به تاریخ  2006/02/23 
میلاد ی  )معاد ل شمسی 1384/12/04(
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سیلاب د شت ها،  از  سیلابی  ظرفیت های  حذف  با  انحرافی( 
همچنین با هد ایت آب ناشی از سیل به مناطقی متفاوت با د شت 
سیلابی طبیعی رود خانه، نقش مخربی را بازی کرد ه و د ر طول 
این  شد ه اند.  غبار  و  گرد  کانون های  فعال  شد ن  به  منجر  زمان 
مسئله به وضوح د ر کانون جنوب شرق اهواز مشاهد ه می شود. 
رود خانه  سیلابی  ظرفیت  حذف  قابل توجه  نکته  میان  این  د ر 
فصلی کوپال است که احد اث بند های خاکی د ر سرشاخه های کوپال، 
توسط  بالاد ست  د ر  شد ه  انجام  برد اشت های  و  مصارف  همچنین 
موتورپمپ های فراوان، منجر به حذف این ظرفیت سیلابی از کانون 
شد ه  منصوره  هور  و  شریفه  هور  اهواز،  شرق  جنوب  غبار  و  گرد 
است. این مسئله را به وضوح با مقایسه سطوح سیل گیر د ر تاریخ های 
سیلابی قبل از سال 1384 و بعد از این سال می توان مشاهد ه کرد. 
همچنین از آغاز پایش تصاویر ماهواره ای )سال 1363( تا قبل از 
آب گیری سد کرخه )1380(، پهنه های سیلابی تالاب هورالعظیم د ر 
شرایط سیلاب، پوشید ه از آب بود ه است، به ویژه د ر تاریخ های قبل 
از سال 1370 یعنی سال شروع به ساخت سد، پهنه سیل گیر تالاب 
هورالعظیم که مشرف با کانون 1 )کانون جنوب غرب هویزه( است، 
از  از آب رود خانه کرخه می شد ه که پس  د ر مواقع سیلابی پوشید ه 
این سال )1370( میزان آب گیری از رود خانه کرخه به وضوح کاهش 
یافته و از سال 1380 )سال افتتاح سد کرخه(، با وجود رخد اد سیل و 
گزارش د بی پیک بالا د ر رود خانه کارون، د ر کانون شماره 1 هیچ گونه 
آب گیری از رود خانه کرخه مشاهد ه نشد ه است )این مسئله به وضوح 
و  آذرنگ  است(.  مشاهد ه  قابل  شد ه،  پایش  ماهواره ای  تصاویر  د ر 
همکاران )1396( نیز بیان کرد ند که د بی های مشخصه حد اقل، متوسط 
و حد اکثر رود خانه کرخه بعد از احد اث سد کرخه کاهش چشمگیری 
بزرگ ترین  از  سد   36 بررسی  با   ،)2006(  Graf می د هد.  نشان  را 
سد های ایالات متحد ه امریکا، با مقایسه د بی رود خانه د ر بالاد ست 
به  از احد اث سد ها،  بعد  بازه زمانی قبل و  پایین د ست سد د ر د و  و 
بررسی تأثیر سد های احد اث شد ه بر د بی رود خانه ها پرد اختند. نتایج 
به د ست آمد ه از تحقیق آنها با نتایج مطالعه حاضر مطابقت د اشته و 
نشان از اثرگذاری سد های احد اث شد ه د ر کاهش ظرفیت های سیلابی 
د ارد. همچنین نتایج به د ست آمد ه از مطالعه Mei و همکاران )2016( 
اند ازه  کاهش شد ید  به  منجر  احد اث شد ه  که سد های  د اد  نشان  نیز 
سیلاب د ر تقریباً تمامی ایستگاه های هید رومتری بعد سد شد ه است. 

نرخ کاهش بین 7/4 تا 95/14 د رصد متغیر بود ه است.
طبیعی  سیستم  به هم ریختگی  که  گفت  می توان  خلاصه  به طور 
هید رولوژیکی د ر حوزه های آبخیز با تخریب و تغییر مسیر رود خانه ها 
نظام طبیعی آب گیری تالاب ها  و مسیل ها و د ست کاری بی مهابا د ر 
و  گرد  کانون های  فعال شد ن  د ر  نقش  بسزایی  سیلابی  د شت های  و 
د ر  به ویژه  مؤثر،  و  مهم  ابزار  یک  به عنوان  سد ها  است.  د اشته  غبار 
مناطق خشک و نیمه خشک، کارایی بالایی د ر تأمین نیاز آبی منطقه 
رعایت  میان،  این  د ر  مهم  نکته  اما  د ارند،  و  د اشته  سیلاب  مهار  و 
سد  آن  د ر  که  است  آبخیزی  د ر حوزه  آبخیزد اری  اصول  همه جانبه 
و  رود خانه  سیلابی  حریم  رعایت  آن  از جمله  است،  شد ه  احد اث 

لای روبی مرتب رود خانه د ر پایین د ست سد ، رعایت حقابه 
تالاب ها و محیط های طبیعی همچنین توجه ویژه به آمایش 
فراهم آورد ن  منظور  به  بالاد ست سد  سرزمین د ر حوضه 

نفوذ حد اکثری آب باران است.
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